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RINA ALBANIA Sh.p.k.

(Vlerat jané né Lek)

Pasqgyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2015

Shénime

Aktive afatshkurtra

Mjete monetare

Llogari té arkétueshme tregétare

Té tjera llogari t& arkétueshme
Parapagime dhe Shpenzime té shtyra

~Nes O

Total aktive afatshkurtra

Aklivel afatgjata

Té tjera llogari té arkétueshme afatgjata 8
Aktive afatgjata materiale 9

Total aktive afatgjata

Total Aktive

DETYRIMET
Detyrime afatshkurtra

Llogari t& pagueshme tregtare 10
Llogari té pagueshme ndaj paléve té
lidhura 11

Detyrime tatimore 12

Total Detyrime afatshkurtra

Hua Afat-gjata 13

Total Detyrime afatgjata

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali nénshkruar
Rezerva ligjore
Humbje t& mbartura
Fitimi i ushtrimit

Total kapitali 14

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

4,439,244 3,625,318
4,048,291 11,061,635
1,003,700 1,609,847
24,249 196,496
9,515,484 16,493,296
158,808 158,808
250,178 283,830
408,986 £42,638
9,924,470 16,935,234
9,170,038 12,571,609
9,787,459 6,367,121
286,775 91,865
19,244,273 19,030,595
11,668,800 11,911,900
11,668,800 11,911,900
30,913,073 30,942,495
1,500,000 1,500,000
150,000 150,000
(15,656,561) (12,913,725)
(6,982,042) {2,742,836)
(20,988,603) (14,006,561)
9,924,470 16,935,934

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri n& 18, té cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.



RINA ALBANIA Sh.p.k.
(Vlerat fané né Lek)

Pasqyra e Performancés
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyltur

még 31 dhjetor mé 31 dhjetor

Shénime 2015 2014

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 15 8,925,190 9,731,328
Té ardhura té tjera té shfrytézimit 16 (519) (46.557)

Lénda e paré dhe materiale té
konsumueshme (6,337,274) (13,086,817)

Lénda e paré dhe materiale té
1) konsumueshme

2)  Té tjera shpenzime 17 (6,337,274) {13,086,817)
Shpenzime & personelit 18 (1,960,089) (1,989,394)
1) Paga dhe shpérblime (1,601,045) (1,628,875)
Shpenzime te sigurimeve
2)  shogéroré/shéndetésore (359,044) (360,521)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 19 (67,653) (78,708)
Shpenzime té tjera té shfrytézimit 20 (7,784,806) 2,750,885
Shpenzime financiare 21 243,109 (24,571)

Shpenzime interesi dhe shpenzime té
1) ngjashme =

2)  Shpenzime t& tjera financiare 243,109 (24,571)
Pjesé e fitimit/humbjes nga

pjesémarrjet

Fitimi/humbja para tatimit 22 (6,982,042) (2,742,836}

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin ' =

1) Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin -

Fitimi/humbja e vitit (6,982,042) (2,742,836)

T& ardhura t& tjera gjithépérfshirése pér
vitin:

Totali i té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése pér vitin

Totali i t€ ardhurave gjithépérfshirése
pér vitin (6,982,042) (2,742,836}

Pasqyrat financiare duhet té lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 18, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




RINA ALBANIA Sh.p.k.

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e ndryshimeve ng Kapital
Pér vitin e mbhyllur mé 3t dhjetor 2015

Kapitali Reozerva Fitime/{humbje}  Fitimi/(humbja) e Total
themeltar Ligjore té mbarlura ushtrimit

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2013 1,500,000 150,000 . {7.767,854) {5.145,871) (11,263,725)
Té ardhura tolale gjithépgrfshirése pér vitin: =
Fitimi / Humbja e vitit (2,742,836) {2,742,836)
Té ardhura té Yjera gjithépérfshirése;

Transferimi né rezultatin @ mbarlur (5,145,871) 5,145,871 -
Pozicioni financiar m# 31 dhjetor 2014 1,600,000 150,000 (12,913,725 (2.742,836) (14,006,561)
Fitimi / Humbja e vitit {6,982,042) (6,982,042)
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Transferimi né rezullatin e mbarlur (2,742,836) 2,742,834 -
ParicintIianglar eI EONlr 2015 1,500,000 150,000 {15,656,561) (6992,002) _ (20,988,603)

Pasqyrat financlare duhet t8 lexahen sé bashku me sh&nimet shpjeguese nga fagja & deri né 18, & cilat jang pjess pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Pasqyral financiare 1é Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 jant aprovuar nga adminlstratori i Rina Albania Sh.p.k. mé 29/03/2016 dhe jané firmosur

sl mé poshté:
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Stefano Griglonl
Administrator
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RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financlare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat jané né Lek)

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
Shénime még 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Flukset e parasé nga aktivitetet

operative

Fitim / Humbja e vitit (6,982,042)
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 67,653
Shpenzimet financlare jomonetare 519

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né

aktivitetet investuese:

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e

shfrytézimit:

Renleﬂl(r.'rltje) né té drejtat e arkétueshme 2,791,732
dhe té tjera

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme 19,899

- {2,742,836)

78,708
460,877

(1,991,417)
6,474,575

Mjete monetare neto nga/(pérdorur nég) 897.761
aktivitetin e shirytézimit '

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur

né) aktivitetin e investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata

materiale (34,000)

2,279,907

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né} (34,000)
aktivitetin e investimit !

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare
. it o 863,752
dhe ekuivalenté té mjeteve monetare
Mjete monetfreldhe ekuivalenté t& mjeteve 3,625,318
monetare mé 1 janar
Efekti i luhatjeve té kursit té kémbimit té (49,826)
mjeteve monetare !

2,279,907
1,390,968

(45,557)

Mj_ete monetare dhe e.e_kuwah?nte té 1,439,204
mjeteve monetare mé 31 dhjetor 4

3,625,318

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 18, té

cilat jan@ pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financlare.



RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financlare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

1.  Informacion i pérgjithshém

“Rina Albania shpk” éshté themeluar si njé kompani me pérgjegjési té kufizuar me 26.03.2009 e
regjistruar prané Qendrés Kombétare té Regjistrimit (QKR) me Kapital Fillestar prej 1,500,000 Lek.
Kompania &shté njé person juridik qé vepron sipas ligjit Nr. 9901 daté 14,04.2008 "Pér Shoggrité
tregtare”,

Shogéria &shté e regjistruar me NIPT K91601020M. Selia e Shoqgérisé ndodhet prang Sheshi
Skéndérbe, Pallati | Kulturés, Tirang, Shqipéri.

Obijekti i aktivitetil t& kompanisé €shté kontrolli, testimi pérfundimtar, inspektimi, vlerésimi, certifikimi
dhe kryerja e veprimtarive kérkimore né lidhje me materiale, projekte, progese, teknologji, produkte
dhe instalime né fushén portuale/detare, industriale, civile e ndértimit, sh&ndetésisé, ushqimit,
energjisé, financiare, transportit, ambientit dhe sektor# té tjeré dytésore pérfshiré edhe fusha t& tjera
prodhimi si edhe ato té autorizuara dhe deleguara nga administrata publike dhe autoritete 18 tjera, etj.

M&é 31 dhjetor 2015 Shogéria kishte 2 punonjés {(2014: 2 punonjés).

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardel Kombétare & Kontabilitetit &
pérmirésuara (SKK) dhe ligiin nr.9228, daté 29 prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasgyrat financiare”.

N& bazé t& urdhrit nr.64 daté 22.7.2014 “Pér shpalljen e standardeve kombétare té kontabilitetit 1@
pérmirésuara dhe zbatimin e detyrueshém té tyre”, Ministria e financave vendosi té béjé t& detyrueshme
zbatimin e Standardeve Kombétare t& Kontabilitetit t& pgrmirésuara duke filluar nga 1 janar 2015.

Ky urdhér hyri néfuqi me fletoren zyrtare nr.119, daté 1 gusht 2014,

2.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jang pérgatitur bazuar né koston historike.
2.3. Biznesiné vijimési

Pasqyrat financiare té Shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, | cili merr parasysh se
Shogqéria do t& vazhdojié ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé t& ardhme t& parashikuar.

2.4. Monedha funksionale dhe e paraqgitjes

K&to pasqyra financiare jan& paragltur né Lek, e cila éshté dhe monedha funksionale e Shoggrisé.

2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon g& manaxhimi i shogérisé t& kryejé vlerésime dhe supozime
qé ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve & kushtézuara né
datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né
periudhé&n kontabél,

Vierésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe
faktoré & tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme t€ cilat beschen t& jeng t&
arsyeshme né rrethanat aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve &
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me t& ardhmen. Vlerésimet kontabél gé
rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatel aktuale. Vlerésimet dhe
supozimet qé kang risk t& réndésishém pér té shkaktuar korrigjime materiale, t& vlerave t& mbartura
té aktiveve dhe detyrimeve jang pérshkruar mé poshté:
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RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financlare pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)
2. Bazat e pirgatitjes sé pasqyrave financiare (vazhdim)
2.5.1. Zhvler#ésimii llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme bazohet né humbjet e vierésuara té cilat rezultojné nga pa
mundésia e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e
llogarive té arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né gregjistrimin, vlerésimin e aftésisé
paguese té konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe & pritshme té termave té pagesés sé
Konsumatoréve. Manaxhimi vleréson né fund té ¢do perfudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e
llogarive té arkétueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionel né pérgjithési kérkojng njé nivel t& larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve
gjyqésore. Shogéria vleréson mundésing e krijfimit t& njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje t&
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet & jeté mé shumé se 50% , né té titla raste
shogéria provizionon vlerén e detyrimit e cila mund té matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit té
larté t& paslgurisé, né disa raste mund t& ndodhg qé vler&simi mund t& mos jetdé né & njéjtén linjé me
rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson ng fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e
provizioneve.

2.6. Krahasueshméria e informacionit kontabél

Si¢ paragitet né Standardin Kombégtar 1& Kontabilitet t& pérmirésuar nr.1, né rastet e nj& ndryshimi né
paragitjen e pasgyrave financiare si pasojé e kérkesave té njé standardi t& ri, njé p&rmirésimi né
standard apo njé ndryshimi né liglin p&r Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare”, informacioni
krahasues duhet té riparagitet p8r té korresponduar me paragitjen e re, pérvec rasteve kur riparaqitja
e Informacionit krahasues nuk mund té vlerésohet né ményré té besueshme.

Informacioni krahasues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 &shté riparagitur pér té korresponduar
me paragitjen e re 1& pasqyrave financlare si¢ kérkohet nga Standardet Kombégtare t& Kontabilitetit té

pérmirésuara.

3. Politikat Kontabél

Politikat kontabl 18 m#poshtme jan& aplikuar né ményré konsistente né & gjitha periudhat e
paragitura né pasqyrat financiare. .

3.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj kenvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin
e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhg t& huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré €shté diferenca qé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar
njésish 1& nj& monedhe 18 huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e
kémbimit, Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedh8 t& huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés sé kryer]es s& transaksionit ndérsa ato q& maten me vleré
té drejts rikémbehen n& monedhén funksionale me kursin e k&mbimit té datés kur éshté pércaktuar
vlera e drejté. Diferencat gé rezultojng nga kursi i kémbimit kalojn& né pasqyrén e t& ardhurave dhe

shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave 8 huaja mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 &shté detajuar st mé poshté:

Kursi i kémbimit 2015 2014
Euro/LEK 137.28 140.14




RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

3. Politikat Kontab#l (vazhdim)
3.2 Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derlvativé pérbghen nga llogari té arkétueshme, mjele monetare, hua t&
marra dhe & dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé
lidhet me to, pérve; si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté
népérmijet fitim/humbjes, kostot e transakslonit kalojn#é né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé instrument financiar njihet nése Shog&ria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.
Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojng té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e parasé
sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur
kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve
financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, qé &shté data né té cilén shogéria angazhohet &
blejé apo té shesé aktivin, Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shogérise
skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén dhe llogarité rrjedhése ne banké, Pér géllimin e pasqyrés sé fluksit
t& parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njgé maturim prej tre muajsh ose mé pak qé
nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni p&r zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur
ka t& dhéna se shoqérla nuk do té Jeté né gjendje t& mbledh@ té gjitha detyrimet. VEshtirésité financiare
t& debitorit, mundésia qé debitorl t& falimentojé ose riorganizimi | tij financlar konsiderohen tregues qé
llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé
mbetur dhe vlerés aktuale i flukseve té ardhshme t& parashikuara té parasé té skontuara me normén

efektive té interesit.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe t& dhéna njihen fillimisht ¢he mbahen né vazhdim me vierén e tregut, pa pérfshiré
koston e transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme neminale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né
interesin efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jang pérllogaritur

mbi bazén e interesit nominal.

Vlera e drejté

Vierat e drejta t& pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabgl.

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.
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3.3 Aktive afatgjata materiale
i. Njohja dhe matja

T& gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vleréin e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

i, Kostot e mépasshme

Kostoja e z8vendésimil 18 nji pjese té njé zéri & aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél
18 atij z8ri nése #shté e mundshme qé shogéria do t& realizojé pérfitime (& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré t& besueshme. Kostot
e shérbimeve t& zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii. Amortizimi

Amorlizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés s& mbetur té amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té cdo pjese t& aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit q& pason muajin
e blerjes. Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé 1€ shkurtér midis
periudhis sé girasé dhe jetés sé dobishme t& aktivit.

Jetéglatésia e vlerésuar pér vitin 2015 dhe 2014 shté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Norma e Amortizimit
Amortizimit
Mobilje pér zyren Vlera e mbetur 20%
Pajisje informatike Vlera e mbetur 25%
iv. Cregjistrimi

Nj& z& i aktiveve afatgjata malerlale cregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té akliveve afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés sé lyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ (&

vitit.

3.4. Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur #shté e mundshme gé njésia ekonomike do té keté pérfitime
ekonomike né té ardhmen dhe kisto pérfitime mund t& maten me besueshméri, T8 ardhurat maten me
vlerén e drejté té arkétuar ose té arkétueshme gé merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare.

3.5. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tera t& shfrytézimit paragesin t& ardhurat q@ pérfitohen jo rregullisht gjaté rriedhés
normale & veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate t& investuara dhe
fitim/humbjet qé vijn& nga ndryshiml [ kursit t& kémbimit pérveg diferencave t& kémbimit g& lidhen
me veprimtarité financiare dhe investuese.
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Shé&nimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vierat fané né Lek)

3. Politikat Kontabél (vazhdim)
3.6. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare p&rfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i
kémbimit gé njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interes mbi huamarrjet dhe humbjet nga Kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare té mbajtura me vleré té drejté
népérmjet llogarisé fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare.

3.7. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual. Tatim fitiml njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direki né kapital, rast né té cilin edhe tatiml
njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi | pritur pér tu paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢fargdolloj rregullimi kontab#l té tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2015 eshte 15% (2014: 15%).

3.8. Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shoggérore e shéndetiésore té detyrueshme, qé sigurojné
pérfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shgiptar. Autoritetet Fiskale jané
p8rgjegjése pér pércaktimin e kufirit mintmal ligjor & vendosur pér pensionet né jurldiksionin
pérkatés sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar.

3.9. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t# réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare & palés tjetér. Pér qgéllime t& paragitjes s& pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura,

3.10. Provizionet

Njg provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund t& vlerésohet n& ményré té besueshme dhe do t& kérkojé né t& ardhmen flukse
dalise parash pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme
t8 parasé me njé normé skontimi para tatimit gé pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vierén né
koh8 té parasté dhe pér risget gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté
raportiml dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksl parash pér shiyerjen e detyrimit,
provizionet rimerren,
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Shénimet e pasqgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Verat jané né Lek)

4. Mjete monetare

Mjetet monetare né arké dhe banké detajohen si mé poshté mé& 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Mjete monetare né banké 4,431,004 3,609,881
MJete monetare né arke 8,240 15,437
4,439,244 3,625,318

5. Llogari 1& arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjelor 2014 paraqiten si mé posht&:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Klienté 7,436,773 14,870,537
Zhvierésim | llogarive té arkétueshme (3,388,482) (3,808,902)
4,048,291 11,061,635

Lévizjet né provigjlone p&r borxhin e keq gjatd vitit paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Gjendja mé 1 Janar 2015 (3,808,902) (6,565,456)
Zhvlerdsimli | periudhés - , (420,420)
Rimarrje e periudhés 420,420 3,176,974
Totali (3,388,482) (3,808,902)

é. Té tjera llogari té& arkétueshme

Té tjera llogari té arketueshme pérbéhet nga Tatim Fitimi | Parapaguar. Ky z& mé 31 dhjetor 2015 dhe
31 dhjetor 2014 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Tatim fitim i parapaguar 1,003,700 1,003,700
TVSH pér t'u arkétuar - 606,147
1,003,700 1,609,847

7. Parapagime dhe Shpenzime t& shtyra

Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra delajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor
2014

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Shpenzime t& periudhave té ardhme 24,249 196,496

24,249 196,496
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B. Te tjera te arketueshme afatgjata

Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor

2014:

Garanci per ambjent me gera

9. Aktive Afatgjata Materiale

Kosto
Gjendja mé 31 dhjetor 2013
Shtesa

Gjendja mé 31 dhjetor 2014

Shtesa

Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Amortizimi i akumuluar
Gjendja m& 31 dhjetor 2013
Amortizimi i vitit

Gjendja mé 31 dhjetor 2014

Amortizimi 1 vitit

Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Vlera neto kontabél

Gjendja mé 31 dhjetor 2013
Gjendja mé 31 dhjetor 2014
Gjendja mé 31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
158,808 158,808
158,808 T 158,808

Pajisie IT Mobilje dhe Orendi Total
340,221 635,475 975,696
340,221 635,475 975,696
] 34,000 34,000
340,221 669,475 1,009,696
216,279 394,878 613,157
30,986 47,723 78,709
247,265 444,601 691,866
23,239 44,416 67,6565
270,504 489,014 759,518
123,942 238,597 362,539
92,956 190,877 283,830
69,717 180,461 250,178
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RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
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10. Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshtg:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Furnitor@ 9,054,028 9,334,153
Furnitoré pér fatura t& pambérritura 116,010 3,237,456
9,170,038 12,571,609

11. Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Llogarité e pagueshme ndaj paléve té lidhura mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé
poshté;

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Té pagueshme ndaj paléve t& lidhura 9,787,459 6,367,121
: 9,787,459 6,367,121

12. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore pér vitin e mbyllur m&31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Tatim né burim 154,107 -
Detyrime pér sigurime shogérore 53,384 53,327
Shteti-TVSH p&r tu paguar 40,363 -
Tatim mbl t& ardhurat personale 38,921 38,538
286,775 21,865

13. Hua Afat-Gjata

N& k&ts z8 8shtd paraqitur hua-Ja nga kompania mémé Rina [nternalonal BV, pér vitin e mbyllur mg31
dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Hua Afat-gjaté 11,668,800 11,911,900
11,668,800 11,911,900

14. Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shogérise &shté 1,500,000 LEK i zotéruar 100% nga shogéria mémé Rina
International B.V.

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Numri [ pjeseve 1,000 1,000
Viera nominale (né LEK) 1,500 1,500
Kapitali [ nénshkruar 1,500,000 1,500,000
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Shénimet e pasqyrave financlare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
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15. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytdzimit detajohen sl mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pé&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

9,731,328

Té ardhura nga shérbimet 8,925,190
8,925,190

9,731,328

16. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit pérfshijné fitim/humbjet q& vijng nga ndryshimi i kursit t& kémbimit
nga aktiviteti treglar dhe detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor

2014:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor

mé 31 dhjetor 2015 2014
Shpenzimet nga kémbimet valutore pér marrédhéniet
tregtare (746,460) (447,239)
Té ardhurat nga kEmbimet valutore pér marrédhéniet
tregtare 745,941 401,682
(619) (45,557)

Rakordimi i t& ardhurave me deklaratat e TVSH-sé:

Qarkullim i tatueshém

7briten faturat auto-ngarkesé (Reverse-charge)

Shuma e garkullimit e korrektuar

Zbriten diferencat e kémbimit té pérfshira né té ardhura & tjera
Sipas Kontabilitetit

Diferenca

31 dhjetor 2015

15,389,594
(6,464,404)
8,925,190
{519)
8,924,671




RINA ALBANIA Sh.p.k.
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Vlerat jané né Lek)

17. Té tjera shpenzime

Shpenzimet e tjera detajohen si mé poshté pérvitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2014

Shpenzime nga aktiviteli shfrytézimit 3,127,059 5,907,656
Shpenzime te tjera 1,390,104 5,321,662
Shérbime kontabiliteti 804,245 805,958
Shpenzime geraje 704,352 749,200
Blerje energjl, ujé, telefon, internet etj 180,059 179,062
Komisione bankare 131,455 123,279

6,337,274 13,086,817

18. Shpenzime té personelit

Shpenzimet e personelit detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor

2014;
Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime page 1,601,045 1,628,875
Shpenzime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore 369,044 360,521
1,960,089 1,989,396

Numri | punonjesve mé 31 dhjetor 2015 éshté 2 (2014:2 punonjés).

1_9. Amortizimi

Shpenzimi pér amortizimin e aseteve té shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjelor

2014 detajohet si mé poshté:

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime amortizimi 67,653

78,708

67,653

78,708

20. Shpenzime té tjera t& shfrytézimit

N@ k8té z8 paragitet shpenzimi pér provizione pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor

2014 dhe detajohet si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime per mbylije klienti (write ~off) (8,205,226) (420,420}
Penalitete dhe gjoba - (5,669)
T& ardhura té patatueshme (rimarrje provizioni) 420,420 3,176,974

(7,784,806) 2,750,885
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Shénimet e pasqyrave flnanclare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
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21. Shpenzime financiare

Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzimet e interesit dhe rezultatin nga kursi i kémbimit qé lidhet
me aktivitetin financiar & shogérise. Ky z& detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Shpenzime té tjera financiare - (19,471)

Té ardhura/Shpenzime nga kursi i kémbimit nga

aktiviteti financiar 243,109 (5,100)
243,109 (24,571)

22. Shpenzimii tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paragitet mé posht& pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

2015 dhe 31 dhjetor 2014:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Fitimi para tatimit (6,982,042) (2,742,836)
Shpenzime té panjohura té tjera (si mé poshté} 7,974,201 (2,553,545)
Shpenzime té tjera 189,395 203,009
Shpenzime zhvleresimi (provizione) 8,205,226 420,420
Te ardhura te patatueshme (420,420) (3,176,274)
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e

panjohura) 992,159 (5,296,381)
Humbje fiskale e mbartur (5,362,475) (86,094)
Fitim/Humbje Fiskale (4,390,316) (5,382,475)
Tatim fitimi @15% - -
Fitimi Nelo (6,982,042} (2,742,836)
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Shénimet e pasqyrave financlare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
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23. Transaksionet me palét e lidhura

Balancat me palét e lidchura mé 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Té Té Té Té

arkétueshme pagueshme arkétueshme pagueshme
Rina International B.V - 213,152 - 346,670
Rina SPA - 2,978,275 - 2,517,574
Rina Services SPA - 3,431,389 - 3,502,876
Rina Simtex Organismul De
Certificare - 3,164,643 } .
Te tjera te pagueshme
Rina Simtex Organismul De _
Certificare 109,944 -

- 9,897,403 - 6,367,120

Hua
Rina International B.V - 11,668,800 - 11,911,900
Total - 11,668,800 - 11,911,200

Detajet e transaksloneve me palét e lidhura gjaté vitit t& mbyllur me 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014
paragiten si mé poshte:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
Shitje Blerje Shitje Blerje

Rina International B.V. - - - 19,471
Rina SPA - 512,079 = 694,994
Rina Services SPA - - - 2,881,149
Rina Simtex Organlsmul De .
Certificare ) - 109,944 3,232,346

" 622,023 - 6,827,962

Politika e vendosjes ségmimeve pér transaksionet me palét e lidhura béhet né bazé té kushteve t& tregut.

24.  Angazhime dhe pasiguri

Me 31 dhjetor 2015 kompania kishte kontraté geraje operative né lidhje me marrjen me qera té zyrés
sé ushtrimit té veprimtarisé né Tirang. Minimumi i pagesave té ardhshme sipas kontratés éshté si mé

poshté:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Brenda njé viti 276,756 -
Mé shum@ se njé vit por mé pak se pesé vite i 1,130,089
276,756 1,130,089
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25. Ngjarje pas bilancit

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés sé bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra
financlare.



